[image: ]

О создании Академии правоохранительных органов при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан
Указ Президента Республики Казахстан от 4 мая 2015 года № 15.

      Подлежит опубликованию

      в Собрании актов Президента

      и Правительства Республики Казахстан

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Создать государственное учреждение "Академия правоохранительных органов при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан" (далее - Академия).

      2. Придать Академии особый статус организации образования.

      3. Основными направлениями деятельности Академии определить:

      1) повышение профессионального уровня сотрудников правоохранительных органов, в том числе состоящих в Президентском резерве руководства правоохранительных органов Республики Казахстан;

      1-1) первоначальную профессиональную подготовку для лиц, впервые поступающих на службу в правоохранительные органы;

      2) координацию и проведение межведомственных научных исследований в сфере правоохранительной деятельности;

      3) реализацию программ послевузовского образования.

      Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными Указом Президента РК от 13.05.2020 № 331.

      4. Определить уполномоченным органом в отношении Академии Генеральную прокуратуру Республики Казахстан.

      5. Генеральной прокуратуре Республики Казахстан совместно с Правительством Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) ликвидацию государственного учреждения "Академия финансовой полиции" и государственного учреждения "Институт изучения проблем законности, правопорядка и повышения квалификации кадров органов прокуратуры при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан имени С. Ескараева";

      2) принять иные меры, вытекающие из настоящего Указа.

      6. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые указы Президента Республики Казахстан.

      7. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию Президента Республики Казахстан.

      8. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.

      Президент

Республики Казахстан

Н. Назарбаев

	УТВЕРЖДЕНЫ
Указом Президента
Республики Казахстан
от 4 мая 2015 года № 15

 ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые указы
Президента Республики Казахстан

      1. В Указ Президента Республики Казахстан от 22 января 1999 года № 29 "О мерах по дальнейшей оптимизации системы государственных органов Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., № 1, ст. 2):

      приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям и дополнениям.

      2. В Указ Президента Республики Казахстан от 5 июля 2001 года № 648 "О предоставлении особого статуса отдельным государственным высшим учебным заведениям" (САПП Республики Казахстан, 2001 г., № 27, ст. 331):

      пункт 1 дополнить подпунктом 11) следующего содержания:

      "11) Академии правоохранительных органов при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан.";

      подпункт 1) пункта 2 изложить в следующей редакции:

      "1) утвердить Типовое положение о государственных высших учебных заведениях, имеющих особый статус, которое не распространяется на Академию государственного управления при Президенте Республики Казахстан и Академию правоохранительных органов при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан;".

      3. Утратил силу Указом Президента РК от 31.07.2023 № 290.

      4. В Указ Президента Республики Казахстан от 17 января 2004 года № 1283 "Об утверждении реестров должностей военнослужащих, сотрудников специальных государственных органов, правоохранительных органов, государственной фельдъегерской службы и органов прокуратуры Республики Казахстан по категориям" (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 19, ст. 234;) (с грифом "Для служебного пользования").

      5. Утратил силу Указом Президента РК от 05.05.2018 № 681.

      6. Утратил силу Указом Президента РК от 13.10.2017 № 563.

      7. Указ Президента Республики Казахстан от 25 декабря 2012 года № 453дсп "Об утверждении перечня воинских должностей и соответствующих им воинских званий в Вооруженных Силах, других войсках и воинских формированиях Республики Казахстан и внесении изменений в Указ Президента Республики Казахстан от 12 мая 2000 года № 392 "О перечне должностей, замещаемых лицами высшего офицерского и начальствующего состава" (с грифом "Для служебного пользования").

      8. Утратил силу Указом Президента РК от 29.12.2015 № 158.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к изменениям и дополнениям,
которые вносятся в некоторые
указы Президента
Республики Казахстан
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Указу Президента
Республики Казахстан
от 22 января 1999 года № 29

      ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ

      Прокуратуры Республики Казахстан

Прокуратура Республики Казахстан

5636*

в том числе:

Генеральная прокуратура

321

Академия правоохранительных органов

213*

органы прокуратуры

4446

Комитет по правовой статистике и специальным учетам

100

территориальные органы Комитета по правовой статистике и специальным учетам

556

      *До 1 июля 2017 года штатная численность прокуратуры Республики Казахстан - 5606 единиц, Академии правоохранительных органов - 183 единицы.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14